



**DETERMINAZIONE N. 820 DEL 28/11/2017**

***Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro***

**Struttura proponente:** AREA INFORMATICA

**OGGETTO:: AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT4" – CONTRAENTE: SOCIETA' FUJITSU TECHNOLOGY SOLUTIONS S.P.A. CIG DERIVATO 7266526EF0. NOMINA DEL R.U.P. E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.**

Con impegno contabile

Senza impegno contabile

**L'estensore**

**Il Responsabile  
del procedimento**

**Il Dirigente  
della struttura proponente  
Ing. Vincenzo Ialongo**

***Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria.***

Data di ricezione: \_\_\_\_\_

Protocollo N° \_\_\_\_\_

ANNO FINANZ.	CAPITO LO	C/R/P	IMPEGNO			STANZIAMENTO BILANCIO	DISPONIBILITÀ RESIDUA	IL DIRIGENTE
			NUMERO	DATA	IMPORTO			

Data registrazione impegno di spesa \_\_\_\_\_

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso.

**Il Dirigente della struttura  
competente in materia  
di bilancio e ragioneria**

## IL DIRETTORE

- VISTO lo Statuto della Regione Lazio;
- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “*Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.*” e successive modifiche ;
- VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “*Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.*” e 25 maggio 2016, n. 97 “*Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.*” e successive modifiche;
- VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “*Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale*”; e successive modifiche;
- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente “*Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale*”;
- VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “*Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione*” e successive modifiche;
- VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “*Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019*”;
- VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “*Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche*” ed in particolare l’allegato 11, contenente il programma biennale di acquisizione di servizi e forniture;
- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “*Approvazione del bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa d'atto.*”;
- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 concernente: “*Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362*”;

- VISTA la determinazione del Segretario Generale del 28 gennaio 2014, n. 45 concernente: *“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”* e successive modifiche;
- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;
- VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 65, con la quale alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area Gestionale Giuridico Economica;
- VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: *“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”*, approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096;
- VISTE Linee Guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti *“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”*;
- VISTA la propria precedente determinazione n. 924 del 23.12.2013 con la quale questa Amministrazione ha aderito alla convenzione Consip Microsoft Enterprise Agreement<sup>1</sup>, stipulata con la aggiudicataria Fujitsu Technology Solutions s.p.a., per la fornitura di n. 500 licenze d’uso Microsoft e servizi connessi, installate sui personal computers presenti presso le sedi del Consiglio regionale, per la durata di anni tre, a decorrere dal 1 gennaio 2014;
- VISTE le proprie precedenti determinazioni n. 1013 del 9.12.2014 e n. 317 del 14.05.2015, con le quali è stato incrementato il numero delle licenze attraverso una integrazione alla predetta convenzione mediante ordinativi aggiuntivi (true-up) per un totale di n. 180 licenze, al fine di aumentare la copertura del parco PC nella sede dell’Amministrazione;
- VISTA la propria precedente determinazione n. 784 del 18.12.2015 concernente l’autorizzazione all’acquisto di ulteriori n. 120 licenze, stante il censimento delle risorse hardware, per un numero complessivo di n. 800 licenze presenti;
- VISTA la propria precedente determinazione n. 936 del 19.12.2016 con la quale è stato effettuato un contratto ponte con Telecom Italia S.P.A., aggiudicataria della successiva convenzione Consip *“Microsoft Enterprise Agreement<sup>3</sup>”*, avvalendosi delle medesime condizioni tecniche ed economiche della convenzione stessa, alla quale non è stato possibile aderire in quanto era esaurito il relativo massimale, e pertanto, nelle more dell’attivazione della convenzione Consip *“MS Enterprise Agreement<sup>4</sup>”*, è stato formalizzato il contratto suddetto mediante una trattativa diretta sul portale (Consip MEPA), al fine di garantire la prosecuzione del servizio fino alla scadenza contrattuale del 31.12.2017;

**VISTA** la convenzione Consip denominata “Microsoft Enterprise Agreement4”, attiva dal 25 marzo 2017, (CIG 67518044EB), per la fornitura di licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, di cui la Soc. FUJITSU TECHNOLOGY SOLUTIONS S.p.A. è risultata aggiudicataria;

**RITENUTO** di dover aderire alla suddetta convenzione per il rinnovo delle licenze Microsoft in uso presso le sedi dell’Amministrazione, a decorrere dalla scadenza del 31.12.2017 dell’attuale contratto stipulato con Telecom Italia S.p.A., per la durata contrattuale di anni tre, per un corrispettivo di € 400.068,72, oltre IVA di legge, per un totale di € 488.083,84 per i prodotti e quantità indicati nella tabella sottoriportata:

Prodotto	Codice	Quantità	CONSIP PRICE	ANNO 1	ANNO 2	ANNO 3
OfficeProPlus ALNG SA MVL Pltfrm	269-12442	800	€ 78,87	€ 63.096,00	€ 63.096,00	€ 63.096,00
CoreCAL ALNG SA MVL Pltfrm DvcCAL	W06-01069	800	€ 30,60	€ 24.480,00	€ 24.480,00	€ 24.480,00
WinE5PerDvc ALNG SubsVL MVL Pltfrm PerDvc	AAA-22364	800	€ 55,92	€ 44.736,00	€ 44.736,00	€ 44.736,00
				€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
WinSvrSTDCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic	9EM-00562	24	€ 38,75	€ 930,00	€ 930,00	€ 930,00
SysCtrStdCore ALNG SA MVL 2Lic CoreLic	9EN-00198	8	€ 14,28	€ 114,24	€ 114,24	€ 114,24
				€ 133.356,24	€ 133.356,24	€ 133.356,24
						€ 400.068,72

**VISTA** la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 30 dicembre 2016, n. 217 con la quale viene approvato “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del d. lgs. 50/2016”;

**CONSIDERATO** che, con l’art. 113 del d. lgs 50/2016 le Amministrazioni Pubbliche destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura del 2%;

**RITENUTO** necessario destinare gli incentivi di cui all’art. 113 del d. lgs. 50/2016 ai soggetti coinvolti nella gestione del servizio di cui all’oggetto;

**PRESO ATTO** che la somma complessiva da destinare ai soggetti coinvolti ammonta ad euro 8.001,37, pari al 2% dell’importo a base d’asta, al netto dell’IVA;

**CONSIDERATO** che si rende necessario approvare il quadro economico come di seguito riportato:

**QUADRO ECONOMICO**

A	Fornitura di licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni	1 anno	3 anni
1	Importo dell'appalto a base d'asta	€ 133.356,24	€ 400.068,72
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
1	IVA 22% SULL'IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO	€ 29.338,37	€ 88.015,12
2	Spese Tecniche art. 113, comma1, d.lgs. 50/2016	€ 2.667,12	€ 8.001,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 32.005,50	€ 96.016,49
<b>TOTALE PROGETTO A+B</b>	€ 165.361,74	€ 496.085,21

RITENUTO di incaricare il Sig. Federico Fonti delle funzioni e compiti di R.U.P. per il presente intervento, e la Sig.ra Roberta Fatigato quale direttore dell'esecuzione del contratto;

RITENUTO altresì di incaricare il punto ordinante del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro, di generare apposita Richiesta di Offerta sul MEPA di Consip e di effettuare gli adempimenti conseguenti sul relativo portale;

CONSIDERATO in rapporto alla data di inizio del servizio del 1 gennaio 2018, di prenotare sul seguente capitolo del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio la relativa somma lorda di € 496.085,21, inclusa la somma di € 8.001,37, pari al 2% dell'importo al netto dell'IVA, da destinare ai soggetti coinvolti nella gestione del servizio di cui all'oggetto, di cui all'art. 113 del d. lgs. 50/2016, da suddividere nel corso della durata contrattuale di anni tre, per ciascun anno:

Cap. U00011 - U.1.03.02.07.006:

- esercizio finanziario 2018: € 165.361,74
- esercizio finanziario 2019: € 165.361,74
- esercizio finanziario 2020: € 165.361,74,

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

per le motivazioni sopra esposte:

#### *D E T E R M I N A*

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di dover aderire alla convenzione denominata "Microsoft Enterprise Agreement4", per la fornitura di licenze e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, di cui la Soc. FUJITSU TECHNOLOGY SOLUTIONS S.p.A. è risultata aggiudicataria, (CIG 67518044EB) per il rinnovo delle licenze d'uso Microsoft Enterprise Agreement in uso presso questa Amministrazione, così come dettagliatamente descritto nella tabella indicata nelle premesse, a decorrere dalla scadenza dell'attuale contratto stipulato con Telecom Italia S.p.A., per la durata contrattuale di anni tre, per un corrispettivo di € 400.068,72, oltre IVA di legge, per un totale di € 488.083,84, avente **CIG DERIVATO: 7266526EF0** ;
- Di approvare il quadro economico come di seguito riportato:

**QUADRO ECONOMICO**

<b>A</b>	Fornitura di licenze d'uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni	1 anno	3 anni
1	Importo dell'appalto a base d'asta	€ 133.356,24	€ 400.068,72
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
1	IVA 22% SULL'IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO	€ 29.338,37	€ 88.015,12
2	Spese Tecniche art. 113, comma1, d.lgs. 50/2016	€ 2.667,12	€ 8.001,37
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€ 32.005,50	€ 96.016,49
	<b>TOTALE PROGETTO A+B</b>	€ 165.361,74	€ 496.085,21

- di prenotare sul capitolo U00011 - U.1.03.02.07.006 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio la relativa somma lorda di € 496.085,21, inclusa la somma di € 8.001,37, pari al 2% dell'importo contrattuale al netto dell'IVA, da destinare ai soggetti coinvolti nella gestione del servizio di cui all'oggetto, di cui all'art. 113 del d. lgs. 50/2016, suddivisa per gli anni 2018, 2019 e 2020, come appresso specificato:
  - esercizio finanziario 2018: € 165.361,74
  - esercizio finanziario 2019: € 165.361,74
  - esercizio finanziario 2020: € 165.361,74
  
- di incaricare il Sig. Federico Fonti delle funzioni e compiti di R.U.P. per il presente intervento, e la Sig.ra Roberta Fatigato quale direttore dell'esecuzione del contratto;
  
- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.
  
- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni.

*(Ing. Vincenzo IALONGO)*